КОПИЯ

УИД 66RS0009-01-2020-001380-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 20 октября 2020 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Пфейфер А.В.,

при секретаре судебного заседания Бородиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя Терзиогло А.Е., 

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Рахимовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 - 255/2020 в отношении 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Нижний Тагил Свердловской области, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с основным общим образованием, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

...>, ранее судимого:

- 13.03.2019 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов;

- 25.04.2019 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 13.03.2019 года, к наказанию в виде обязательных работ на срок 110 часов; наказание отбыто 02.08.2019 года;

осужденного: 

- 30.12.2019 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области, с учетом постановлений Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 12.05.2020 года, по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 5 месяцев;

- 16.01.2020 года Качканарским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ на срок 140 часов;

- 28.01.2020 года мировым судьей судебного участка № 2 Верхнесалдинского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 16.01.2020 года, к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- 27.02.2020 года Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 28.01.2020 года, к наказанию в виде обязательных работ на срок 360 часов (приговор вступил в законную силу 11.03.2020 года); 

- 13.03.2020 года Кушвинским городском судом Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов; 

- 17.03.2020 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 27.02.2020 года, к наказанию в виде обязательных работ на срок 400 часов; постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 16.06.2020 года в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговорам от 13.03.2020 года и от 17.03.2020 года назначено наказание в виде обязательных работ на срок 460 часов;

- 19.08.2020 года Ленинском районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 17.03.2020 года (с учетом постановления Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 16.06.2020 года), к наказанию в виде обязательных работ на срок 470 часов;

- 09.09.2020 года Ленинском районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 19.08.2020 года назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- 11.09.2020 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 09.09.2020 года назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- 11.09.2020 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- 25.09.2020 года Кировградским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по двум приговорам от 11.09.2020 года назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- 09.10.2020 года Пригородным районным судом Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 25.09.2020 года назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- 09.10.2020 года Пригородным районным судом Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 месяца, с применением ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания по приговору от 09.10.2020 года назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев;

задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 6 февраля 2020 года, в отношении которого 7 февраля 2020 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 2 июля 2020 года мера пресечения изменена на содержание под стражей, содержится под стражей с 29 июля 2020 года (т. 6 л.д. 203);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации;

установил:

ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил шесть мелких хищений чужого имущества.

ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил четыре покушения на мелкое хищение чужого имущества.

ФИО8 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил тайное хищение чужого имущества. 

ФИО8 совершил открытое хищение чужого имущества. 

Преступления совершены подсудимым в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

1) В соответствии с постановлением № 1238 территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

11 ноября 2019 года в период с 20 часов 30 мнут до 20 часов 35 минут ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: Черноисточинскому шоссе, 17 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 2 бутылок вина игристого «MONDORO Asti» емкостью 0,75 литра, стоимостью 766 рублей 06 копеек на общую сумму 1 532 рубля 12 копеек, принадлежащие АО «Тандер», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Магнит» принадлежащие АО «Тандер» 2 бутылки вина игристого «MONDORO Asti» емкостью 0,75 литра стоимостью 766 рублей 06 копеек каждая, на общую сумму 1 532 рубля 12 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенные бутылки вина в находившуюся при нем сумку, после чего покинул торговый зал магазина «Магнит», пройдя кассовый терминал не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, 11 ноября 2019 года в период с 20 часов 30 мнут до 20 часов 35 минут ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: Черноисточинскому шоссе, 17 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 1 532 рубля 12 копеек, причинив последнему ущерб. 

2) В соответствии с постановлением № 1238 территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

27декабря 2019 года около 20 часов 30 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Черных, 46 «а» в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 1 бутылки коньяка «Лезгинка 40% 0,5л» стоимостью 812 рублей 49 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Пятерочка» принадлежащую ООО «Агроторг» 1 бутылку коньяка «Лезгинка 40% 0,5л» стоимостью 812 рублей 49 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенную бутылку конька под одежду, после чего покинул торговый зал магазина «Пятерочка», пройдя кассовый терминал не оплатив товар, намереваясь распорядиться похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» по своему усмотрению. Однако ФИО8 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку у входной двери магазина «Пятерочка» был задержан администратором магазина ФИО5. 

Таким образом, 27 декабря 2019 года около 20 часов 30 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по улице Черных, 46 «а» в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 812 рублей 49 копеек, но свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам. 

3) В соответствии с постановлением № 1238 территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

08 января 2020 года в период с 18 часов 50 мнут до 19 часов 20 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: улица Парковая, 4 «а» в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 4 упаковок сыра «Брест-Литовск классический 45% 500г» стоимостью 180 рублей 92 копейки каждая, всего на общую сумму 723 рубля 68 копеек, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Магнит» принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» 4 упаковки сыра «Брест-Литовск классический 45% 500г» стоимостью 180 рублей 92 копейки каждая, всего на общую сумму 723 рубля 68 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенные 4 упаковки сыра под одежду, после чего покинул торговый зал магазина «Монетка», пройдя кассовый терминал не оплатив товар, намереваясь распорядиться похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Элемент-Трейд» по своему усмотрению. Однако ФИО8 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку у входной двери магазина «Монетка» был задержан продавцом-универсалом ФИО1 и директором ФИО4. 

Таким образом, 08 января 2020 года в период с 18 часов 50 мнут до 19 часов 20 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Монетка», расположенного по улице Парковая, 4 «а» в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, пытался похитить имущество, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», на общую сумму 723 рубля 68 копеек, но свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам. 

4) В соответствии с постановлением № 1238 территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

13 января 2020 года около 12 часов 00 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: улица Космонавтов, 10 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 4 упаковок сыра «Брест-Литовск классический 45% 500г» стоимостью 180 рублей 92 копейки каждая, всего на общую сумму 723 рубля 68 копеек, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Монетка» принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» 4 упаковки сыра «Брест-Литовск классический 45% 500г» стоимостью 180 рублей 92 копейки каждая, всего на общую сумму 723 рубля 68 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенные 4 упаковки сыра под одежду, после чего покинул торговый зал магазина «Монетка», пройдя кассовый терминал не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, 13 января 2020 года около 12 часов 00 минут ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: улица Космонавтов, 10 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», на общую сумму 723 рубля 68 копеек, причинив последнему ущерб. 

5) В соответствии с постановлением № 1238 территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

13 января 2020 года около 22 часов 35 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Райт», расположенном по адресу: улица Ломоносова, 49 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 1 бутылки Виски «Грантс Эйл Каск Финиш 40% 0,7 л» стоимостью 749 рублей 17 копеек, принадлежащих ООО «Фокус-Ритейл». Воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Райт» принадлежащую ООО «Фокус-Ритейл» 1 бутылку Виски «Грантс Эйл Каск Финиш 40% 0,7 л» стоимостью 749 рублей 17 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенную бутылку Виски «Грантс Эйл Каск Финиш 40% 0,7 л» под одежду, после чего покинул торговый зал магазина «Райт», пройдя кассовый терминал не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, 13 января 2020 года около 22 часов 35 минут ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Райт», расположенном по адресу: улица Ломоносова, 49 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил имущество принадлежащее ООО «Фокус-Ритейл» на общую сумму 749 рублей 17 копеек, причинив последнему ущерб. 

6) В соответствии с постановлением № территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

14 января 2020 года около 15 часов 20 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Учительская, 12 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 1 банки кофе «DAVIDOFF RICH AROMA растворимый 100г» стоимостью 413 рублей 59 копеек, и 1 банки кофе «DAVIDOFF FINE AROMA растворимый 100г» стоимостью 375 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 789 рублей 58 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Пятерочка» принадлежащие ООО «Агроторг» 1 банку кофе «DAVIDOFF RICH AROMA растворимый 100г» стоимостью 413 рублей 59 копеек, и 1 банку кофе «DAVIDOFF FINE AROMA растворимый 100г» стоимостью 375 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 789 рублей 58 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенные 2 банки кофе под свою одежду, после чего покинул торговый зал магазина «Пятерочка», пройдя кассовый терминал не оплатив товар, намереваясь распорядиться похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» по своему усмотрению. Однако ФИО8 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку у входной двери магазина «Пятерочка» был задержан менеджером по безопасности Майер. 

Таким образом, 14 января 2020 года около 15 часов 20 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по улице Учительская, 12 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 789 рублей 58 копеек, но свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам.

7) 6 февраля 2020 в период с 00 часов 30 минут до 01 часов 00 часов, у ФИО8 находящегося в состоянии алкогольного опьянения и проходящего мимо магазина «Пятерочка», расположенного по улице Черных, 15 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, осведомленного о том, что в помещении вышеуказанного магазина находится терминала по приему платежей «Стандарт», возник преступный умысел, направленный на хищение терминала по приему платежей «Стандарт» и находившихся в терминале по приему платежей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО8 Осуществляя реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО8 подошел к магазину «Пятерочка», расположенного по улице Черных, 15 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, и с помощью найденного им около магазина камня, разбил стекло входной двери магазина, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через отверстие входной двери незаконно проник в помещение магазина «Пятерочка», откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил терминал по приему платежей «Стандарт» стоимостью 105 000 рублей, в котором находились денежные средства в размере 32 950 рублей, всего на общую сумму 137 950 рублей, принадлежащих ИП ФИО8 Однако, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащее ИП ФИО8, ФИО8 не смог довести до конца, так как был задержан сотрудниками ППС роты № ОБППСП МУ МВД России «Нижнетагильское». 

Таким образом, 6 февраля 2020 года в период с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут, ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, незаконно проник в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по улице Черных,15 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, где умышленно, тайно, из корыстных побуждений, пытался похитить терминал по приему платежей «Стандарт» стоимостью 105 000 рублей, в котором находились денежные средства в размере 32 950 рублей, всего на общую сумму 137 950 рублей, принадлежащих ИП ФИО8, но свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам. 

8) В соответствии с постановлением № территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

10 февраля 2020 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: улица Космонавтов, 10 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 4 упаковок сыра «Брест-Литовск классический 45% 500г» стоимостью 199 рублей 02 копейки каждая, всего на общую сумму 796 рублей 08 копеек, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Монетка» принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» 4 упаковки сыра «Брест-Литовск классический 45% 500г» стоимостью 199 рублей 02 копейки каждая, всего на общую сумму 796 рублей 08 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенные 4 упаковки сыра под одежду, после чего покинул торговый зал магазина «Монетка», пройдя кассовый терминал не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, 10 февраля 2020 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенном по адресу: улица Космонавтов, 10 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», на общую сумму 796 рублей 08 копеек, причинив последнему ущерб. 

9) 20 февраля 2020 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, у ФИО8, находившегося совместно с иным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее по тексту – иное лицо), в помещении магазина «Монетка», расположенном по улице Каспийская, 23 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на хищение спиртных напитков, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд». Осуществляя реализацию своего преступного умысла ФИО8 предложил иному лицу совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». Иное лицо на предложение ФИО8 согласился и, вступив таким образом в предварительный преступный сговор, разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата. Согласно которых, ФИО8 и иное лицо выберут спиртные напитки, которые необходимо похитить, затем иное лицо будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО8 о возможной опасности, после чего совместно совершат хищение выбранного товара, и с похищенным скроются с места происшествия и распорядятся им по своему усмотрению.

20 февраля 2020 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, ФИО8 и иное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, подошли к полкам с алкогольной продукцией в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по улице Каспийская, 23 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, где ФИО8 и иное лицо, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, стали присматривать подходящий для хищения товар. После чего, иное лицо стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО8 о возможной опасности, а ФИО8, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно с иным лицом похитили две бутылки «Виски односолодовый шотландский ФИО2 40% с/б 0,7л» стоимостью 776 рублей 69 копеек, на общую сумму 1 553 рубля 38 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным имуществом ФИО8 и иное лицо с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут, ФИО8 и иное лицо, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по улице Каспийская, 23 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили две бутылки «Виски односолодовый шотландский ФИО6 40% с/б 0,7л» стоимостью 776 рублей 69 копеек, на общую сумму 1 553 рубля 38 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», причинив последнему ущерб.

10) В соответствии с постановлением № территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

20 февраля 2020 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: улица Каспийская, 23 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 1 бутылки «Виски односолодовый шотландский ФИО2 40% с/б 0.7 л» стоимостью 776 рублей 69 копеек и 1 бутылки «ФИО3 15% 1л» стоимостью 616 рублей 90 копеек, всего на общую сумму 1 393 рубля 59 копеек, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Монетка» принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» 1 бутылки «Виски односолодовый шотландский ФИО2 40% с/б 0.7 л» стоимостью 776 рублей 69 копеек и 1 бутылки «ФИО3 15% 1л» стоимостью 616 рублей 90 копеек, всего на общую сумму 1 393 рубля 59 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенную 1 бутылку «Виски односолодовый шотландский ФИО2 40% с/б 0.7 л» под одежду, а 1 бутылку «Вермут Мартини Бьянко 15% 1л» в рюкзак, после чего покинул торговый зал магазина «Монетка», пройдя кассовый терминал не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, 20 февраля 2020 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенном по адресу: улица Каспийская, 23 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», на общую сумму 1 393 рубля 59 копеек, причинив последнему ущерб. 

11) В соответствии с постановлением № территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от 16 октября 2019 года, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

23 февраля 2020 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: Черноисточинское шоссе, 15 «а» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 2 банок кофе «Эгоист сублимированный Ночь 100г» стоимостью 222 рубля 00 копеек каждая, всего на общую сумму 444 рубля 00 копеек, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Монетка» принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» 2 банки кофе «Эгоист сублимированный Ночь 100г» стоимостью 222 рубля 00 копеек каждая, всего на общую сумму 444 рубля 00 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенные 2 банки кофе под одежду, после чего покинул торговый зал магазина «Монетка», пройдя кассовый терминал не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО8 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, 23 февраля 2020 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенном по адресу: Черноисточинское шоссе, 15 «а» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», на общую сумму 444 рубля 00 копеек, причинив последнему ущерб. 

12) В соответствии с постановлением № территориальной комиссии Ленинского района города Нижний Тагил по делам несовершеннолетних и защите прав от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 29 октября 2019 года, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение, мелкого хищения, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3 000 рублей, и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не отбыв данное наказание, вновь совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах: 

25 февраля 2020 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: улица Фрунзе, 19 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 1 бутылки «Вермут МАРТИНИ БЬЯНКО сл.бел.15% 1,0л» стоимостью 960 рублей 00 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Пятерочка» принадлежащие ООО «Агроторг» 1 бутылку «Вермут МАРТИНИ БЬЯНКО сл.бел.15% 1,0л» стоимостью 960 рублей 00 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенную 1 бутылку «Вермут МАРТИНИ БЬЯНКО сл.бел.15% 1,0л» в карман куртки, после чего покинул торговый зал магазина «Пятерочка», пройдя кассовый терминал не оплатив товар, намереваясь распорядиться похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» по своему усмотрению. Однако ФИО8 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку у входной двери магазина «Пятерочка» был задержан менеджером по безопасности Майер. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по улице Фрунзе, 19 в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 960 рублей 00 копеек, но свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам. 

13) ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, ФИО8, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: ул. Дружинина, 71 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, имея умысел на тайное хищение 2 бутылок «Виски купажированный Вильям Лоусонс 40% с/б 0,5л» стоимостью 457 рублей 37 копейки каждая, всего на общую сумму 914 рублей 68 копеек, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению его преступных намерений, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъял, взяв с открытой витрины магазина «Монетка» принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» 2 бутылки «Виски купажированный Вильям Лоусонс 40% с/б 0,5л» стоимостью 457 рублей 37 копейки каждая, всего на общую сумму 914 рублей 68 копеек. С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 поместил похищенные 2 бутылки Виски под одежду. Когда ФИО8 с похищенным имуществом выходил из торгового зала магазина «Монетка», его остановила заместитель директора магазина «Монетка» Барская, и, преградив ФИО8 дорогу, потребовала вернуть похищенный им товар. ФИО8, осознавая, что его преступные действия стали очевидны, а заместитель директора магазина Барская понимает противоправный характер его действий, удерживая похищенные им 2 бутылки «Виски купажированный Вильям Лоусонс 40% с/б 0,5л», рукой отодвинул Барскую и с похищенными 2 бутылками «Виски купажированный Вильям Лоусонс 40% с/б 0,5л» стоимостью 457 рублей 37 копейки каждая, всего на общую сумму 914 рублей 68 копеек, с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут ФИО8, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенном по адресу: ул. Дружинина, 71 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», на общую сумму 914 рублей 68 копеек, причинив последнему ущерб. 

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимый ФИО8 полностью признал вину по предъявленному ему обвинению, полностью согласился с ним, и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника – адвоката ФИО12.

Представители потерпевших, извещенные надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражая против рассмотрения дела в особом порядке судебного производства. 

Государственный обвинитель Терзиогло в судебном заседании поддержал указанное выше обвинение и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО8, срок наказания не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8:

- по преступлениям от 11 ноября 2019 года, от 13 января 2020 года, от 13 января 2020 года, от 10 февраля 2020 года, от 20 февраля 2020 года, от 23 февраля 2020 года по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по преступлениям от 27 декабря 2019 года, от 8 января 2020 года, от 14 января 2020 года, от 25 февраля 2020 года по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по преступлению от 6 февраля 2020 года по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; 

- по преступлению от 20 февраля 2020 года по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- по преступлению от 6 марта 2020 года по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО8 совершил 8 умышленных оконченных преступлений против собственности, 6 из которых относятся в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести, 2 преступления относятся, согласно ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории преступлений средней тяжести. 

Кроме того, ФИО8 совершил 5 умышленных неоконченных преступлений против собственности, 4 из которых относятся в силу ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести, одно – на основании ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений средней тяжести. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО8, который имеет постоянное место жительства, где проживает с матерью и бабушкой, которым оказывает помощь; на учете у психиатра и нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, по 7 преступлению похищенное имущество возвращено потерпевшему, материальный ущерб, причиненный преступлением №, возмещен иным лицом. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельства суд признает по всем преступлениям явки с повинной, а также активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО8, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступлений, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в том числе, в ходе проверки показаний на месте (т. 5 л.д. 146 – 150, 151 – 158). 

На основании п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающим наказание обстоятельством по преступлению № иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, поскольку похищенное имущество было возвращено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает по всем преступлениям полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст. 

Подсудимый ФИО8 имеет не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости, в том числе, за совершение преступлений в несовершеннолетнем возрасте и совершенные в период условного осуждения, которое до настоящего времени не отменено, а также судимость по приговору от 27 февраля 2020 года, который на момент совершения преступления № не вступил в законную силу, в связи с чем указанные выше судимости по всем преступлениям не образуют рецидив. 

Согласно ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судья, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

По смыслу закона, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая количество совершенных ФИО8 умышленных корыстных преступлений, часть из которых совершена в состоянии алкогольного опьянения, с учетом конкретных обстоятельств дела, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступлений №№, 3, 4, 5, 6, 7 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено, следовательно, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО8 наказание по всем преступлениям по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а по преступлениям №№, 3, 6, 7, 9, 12 – с применением ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, суд при назначении наказания по всем преступлениям руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также по преступлению № в силу ч. 1 ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень фактического участия ФИО8 в совершении указанного преступления, значения этого участия для достижения цели преступления, его влияния на характер и размер причиненного вреда.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также характер и общественную опасность совершенных преступлений №№, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы в целях формирования у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновного и обеспечит возможность предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд принимает во внимание, что ранее назначенное ФИО8 наказание, не связанное с лишением свободы, не принесло должного эффекта, в связи с чем иные виды наказания, по мнению суда, не соответствуют характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного, и не способствует решению задач Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание подсудимому надлежит в колонии-поселении.

Учитывая, что ФИО8 скрывался от суда, в связи с чем был объявлен в розыск, суд считает необходимым на основании ч. 4 ст. 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации направить ФИО8 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75 и 76 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

По преступлениям № и № суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, при отбывании которых путем выполнения бесплатных общественно – полезных работ он сможет доказать свое исправление. Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, не имеется.

При этом, суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО8 до и после совершения всех преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, в связи с чем не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 64, ст. 73, ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обстоятельств, которые с учетом характера совершенных деяний и личности подсудимого, несмотря на его молодой возраст, указывали бы на исключительность случая, дающего основания для применения к нему положений ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не усматривается. 

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, его молодой возраст, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Поскольку преступления по настоящему делу совершены подсудимым до вынесения приговора Пригородного районного суда Свердловской области от 9 октября 2020 года, суд при назначении окончательного наказания применяет правила, предусмотренные ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает возможным сохранить ФИО8 условное осуждение по приговору от 30 декабря 2019 года. 

Учитывая данные о личности виновного, тяжесть совершенных преступлений, суд считает необходимым избранную ФИО8 меру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменений, что будет способствовать исполнению настоящего приговора.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трйд» был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлением №, в размере 723 рубля 68 копеек (т. 2 л.д. 141), преступлением № – в сумме 796 рублей 08 копеек (т. 4 л.д. 24), преступлением № – в сумме 1 553 рубля 38 копеек (т. 4 л.д. 70), преступлением № – в сумме 1 393 рубля 59 копеек (т. 4 л.д. 140), преступлением № – в сумме 444 рубля 00 копеек (т. 4 л.д. 164), преступлением № – в сумме 914 рублей 68 копеек (т. 4 л.д. 220), представителем потерпевшего ООО «Фокус-Ритейл» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлением (преступление №), в размере 749 рублей 17 копеек (т. 2 л.д. 234). Исковые требования потерпевших подсудимый признал в полном объеме. Исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению, при этом суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает, что исковые требования потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» по преступлению № в сумме 1 553 рубля 38 копеек не подлежат удовлетворению, поскольку ущерб, причиненный указанным преступным деянием, полностью возмещен ФИО7 (т. 4 л.д. 106). 

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвокатов в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета, при этом суд исходит из положений ч. 10 ст. 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимых не подлежат.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: диски с видеозаписями, которые хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 217, т. 2 л.д. 36, 59, 173 – 175, 248, т. 3 л.д. 32, т. 4 л.д. 59); приходная накладная, которая хранится в уголовном деле (т. 2 л.д. 110); денежные средства в сумме 32 950 рублей, которые переданы свидетелю ФИО11 (т. 3 л.д. 63); терминал по приему платежей «Стандарт», который передан свидетелю ФИО13 (т. 3 л.д. 69); бумажный конверт с образцами буккального эпителия – слюны ФИО8, ФИО12, ФИО14, ватной палочкой со смывам потожирового вещества, который хранится в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 131).

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, п. «а» ч. 2 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 11 ноября 2019 года) в виде обязательных работ на срок 120 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 27 декабря 2019 года) в виде обязательных работ на срок 100 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 8 января 2020 года) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 13 января 2020 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 13 января 2020 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 14 января 2020 года) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 6 февраля 2020 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 10 февраля 2020 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 20 февраля 2020 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 20 февраля 2020 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 23 февраля 2020 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 25 февраля 2020 года) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца; 

- по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 6 марта 2020 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Пригородного районного суда Свердловской области от 9 октября 2020 года, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу - оставить до вступления приговора в законную силу, направить его в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75 и 76 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО8 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 29 июля 2020 года по 19 октября 2020 года, время задержания с 6 февраля 2020 года по 7 февраля 2020 года, а также с 20 октября 2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 30 декабря 2019 года исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя и суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО8 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» 4 272 рубля 03 копейки.

В удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением от 20 февраля 2020 года в сумме 1 553 рубля 38 копеек, - отказать. 

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Фокус-Ритейл» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями, удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО8 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Фокус-Ритейл» 749 рублей 17 копеек.

Вещественные доказательства:

- диски с видеозаписями, приходную накладную - хранить при уголовном деле; 

- денежные средства в сумме 32 950 рублей – оставить в распоряжении свидетеля ФИО9;

- терминал по приему платежей «Стандарт» - оставить в распоряжении свидетеля ФИО10; 

- бумажный конверт с образцами буккального эпителия, ватной палочкой со смывами потожирового вещества - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - подпись А.В.Пфейфер

Копия верна. 

Судья - А.В.Пфейфер